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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho trẻ chào mừng ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam 22/12 với chủ đề “diễu binh -diễu hành”  

 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-MNTK, ngày 10/9/2025 của trường Mầm 

non Tiên Kiều về kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm thực tế, rèn kĩ năng 

sống cho trẻ năm học 2024-2025; 

Trường Mầm non Tiên Kiều  xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động trải 

nghiệm cho trẻ chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 với 

chủ đề “Diễu binh -Diễu hành” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp trẻ hiểu ý nghĩa lịch sử ngày 22/12 - Ngày thành lập Quân đội Nhân 

dân Việt Nam; thông qua hoạt động trải nghiệm, trẻ được tiếp cận những câu 

chuyện, hình ảnh về các chú bộ đội, từ đó hình thành nhận thức ban đầu về truyền 

thống yêu nước, tinh thần bảo vệ Tổ quốc của quân đội ta. 

Bồi dưỡng tình cảm yêu quý, kính trọng và biết ơn đối với các chú bộ đội. 

Trẻ được trải nghiệm vai trò “chiến sĩ nhí”, từ đó cảm nhận được sự vất vả, kiên trì 

và ý chí mạnh mẽ của người lính. 

Rèn luyện kỹ năng vận động cơ bản: di chuyển theo hàng lối, giữ đội hình, 

bước đều theo nhịp; thực hiện các khẩu lệnh đơn giản. Hoạt động giúp phát triển 

sự nhanh nhẹn, khéo léo, khả năng phối hợp và tinh thần kỷ luật. 

Phát triển phẩm chất mạnh dạn - tự tin của trẻ khi tham gia các hoạt động tập 

thể, giúp trẻ thể hiện sự chủ động, tích cực và trách nhiệm với nhóm. 

Tạo môi trường hoạt động vui tươi, hào hứng, mang tính giáo dục truyền 

thống; góp phần xây dựng cho trẻ lòng tự hào dân tộc và ý thức giữ gìn, trân trọng 

các giá trị lịch sử. 

2. Yêu cầu 

Trẻ tham gia tích cực, biết tuân thủ hướng dẫn của giáo viên, phối hợp với 

các bạn trong đội hình và giữ khoảng cách, hàng lối đúng quy định khi diễu hành. 

Trẻ biết thực hiện các khẩu lệnh cơ bản như: “Nghiêm”, “Nghỉ”, “Bước đều 

- bước”; biết chào theo hiệu lệnh và bước đều theo nhịp trống hoặc nhạc. 
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Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình tổ chức: an toàn khi 

di chuyển, khi sử dụng đạo cụ; giáo viên và nhân viên nhà trường thường xuyên 

theo dõi, hỗ trợ và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TRẢI NGHIỆM  

1. Nội dung thực hiện 

* Nội dung “Diễu binh-diễu hành” 

- Khối cầm cờ đảng, cờ tổ quốc 5 tuổi Giàn Thượng  

- Khối Rước chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh (Kim Thượng, Thượng Cầu) 

- Khối Bộ binh- 5 tuổi B 

- Khối Biên phòng - 5 tuổi A 

- Khối  (đại diện cho các dân tộc Tuyên Quang) – 4 tuổi trường chính 

- Khối quần chúng đại diện cho công-nông- tri- thức - Lớp 4 tuổi giàn 

Thượng 

* Chương trình nghệ thuật 

- Phần 1: Khi đất nước còn chiến tranh gồm có các bài: 

+ Bài hát: Cô gái mở đường “Múa phụ họa” (giáo viên) 

+ Bài 2: Hò kéo pháo (Trẻ 5 tuổi) 

- Phần 2: Niềm vui chiến thắng 

+ Bài 1: Viết tiếp câu chuyện hòa bình (giáo viên) 

+ Bài 2: Thinh vượng Việt Nam sáng ngời (Đơn ca - học sinh phụ họa) 

2. Chương trình 

(Có chương trình kèm theo kế hoạch) 

III. CHUẨN BỊ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG 

1. Chuẩn bị 

- Khối cầm cờ đảng, cờ tổ quốc ( Đạo cụ  có Cờ đảng và cờ tổ Quốc) 

- Khối rước chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh (Chuẩn bị chân dung cuả Bác- 

hoa cầm tay) 

- Khối Bộ binh (Trang phục rằn ri, sún, mũ) 

- Khối Biên phòng (Trang phục bộ đội biên phòng, súng, mũ) 

- Khối đại diện cho các dân tộc Tuyên Quang-  (Chuẩn bị đạo cụ gồm có: Hoa 

hướng dương, trang phục trẻ mặc các loại quần áo dân tộc) 
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- Khối quần chúng đại diện cho công-nông- tri- thức (Chuẩn bị Trang phục 

công nhân, y tế, .....) 

- Đối với chương trình nghệ thuật: Chuẩn bị trang phục cho cô  và trẻ, hoa cờ  

2. Thời gian 

- Tổng duyệt chương trình ngày thứ 3 (16/12/2025) 

- Ngày tổ chức chính thức (Chiều 17/12/2025) 

3. Địa điểm 

- Tổ chức tại điểm trường chính 

4. Đối tượng 

- Học sinh toàn trường 

- Ban Đại diện phụ huynh nhóm, lớp. 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

- Chỉ đạo chung việc xây dựng kế hoạch, phê duyệt nội dung chương trình 

diễu binh – diễu hành và chương trình nghệ thuật. 

- Phân công giáo viên phụ trách từng khối, từng nội dung theo đúng tiến độ. 

Kiểm tra, giám sát quá trình tập luyện, công tác chuẩn bị đạo cụ, trang phục, đảm 

bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. 

Chịu trách nhiệm phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong việc hỗ 

trợ trang phục, chuẩn bị hậu cần. 

2. Tổ chuyên môn 

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kịch bản diễu binh – diễu hành; thống nhất 

đội hình, đội ngũ và khẩu lệnh cho các khối. 

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình nghệ thuật theo 2 phần: “Thời 

chiến” và “Ngày giải phóng”. 

- Tổng hợp tiến độ, báo cáo BGH trước các buổi tổng duyệt và ngày diễn 

chính thức. 

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 

- Luyện tập cho trẻ theo đúng đội hình đã phân công: cầm cờ, rước ảnh Bác, 

khối bộ đội, khối dân tộc, khối quần chúng. 

- Hướng dẫn trẻ thực hiện khẩu lệnh, tư thế chào, bước đều, giữ hàng lối 

đúng quy định. 
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- Chuẩn bị trang phục, đạo cụ theo yêu cầu; phối hợp với phụ huynh để hỗ 

trợ trẻ trong quá trình thực hiện. 

- Đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt thời gian diễn ra hoạt động. 

4. Nhân viên y tế – bảo vệ 

- Chuẩn bị cơ số thuốc, nước uống, kiểm tra sân bãi đảm bảo không trơn 

trượt, vướng mắc. 

- Hỗ trợ giáo viên xử lý các tình huống phát sinh về sức khỏe của trẻ. 

5. Ban Đại diện cha mẹ học sinh 

- Phối hợp hỗ trợ trang phục, đạo cụ, hoa, băng rôn. 

- Cử phụ huynh đại diện tham dự, phối hợp chăm sóc – giám sát trẻ trong 

quá trình diễn ra chương trình. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho trẻ chào mừng 

ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 với chủ đề “Diễu binh -Diễu 

hành” của Trường Mầm non Tiên Kiều. Đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên nghiêm 

túc thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- BGH (chỉ đạo); 

- Tổ CM, cá nhân liên quan(t/h); 

- Lưu: Hồ sơ 

                                  HIỆU TRƯỞNG 

                                   PHÓ HIỆU TRƯỞNG            

  

  

 

                                 Ma Thị Sen 
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